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FIJACIONES DE PODER

SISTEMA DE ANCLAJE QUiMICO PARA HORMIGON < \EED_IESTED -

Sistema de inyeCCién EPOXY 470 [EMISSIONS DANS L'AIR INTERIEUR')
A+

El anclaje quimico EPOXY 470 pertenece a la nueva gama de quimicos para la
construccion que DIMAFI ha traido desde Italia en asociacién con la marca
Bossong, expertos en la fabricacion de quimicos de anclaje para la FIXINGIIN SEISMIC
construccion para responder a los nuevos requerimientos que nuestro pais by
exige, en cuanto a productos que tengan un respaldo de su funcionamiento
como de su comportamiento con el medio ambiente.
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El sistema EPOXY 470 es uno de los mejores anclajes quimicos con doble ARE 0%
certificaciéon ETA en el mercado Europeo. Para su uso con varillas roscadas el =P
informe de aprobacion ETA 11/0344 en un rango de M8 a M30 y para su uso con M8 ... M30
barras de construccion ETA 11/0345 para diametros desde @8 a @32 mm. Este
producto se puede utilizar en hormigén fresco o en perforacion con agua sin 08..32 mm
necesidad de considerar el doble de tiempo de curado. Como se encuentra

certificado en varios empotramientos por lo que le da flexibilidad al ingeniero

proyectista a la hora del disefio. Certificado también para ser instalado e

perforaciones diamantadas en seco o humedo.

Instalacion
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: / ) Tiempos para su

+5°C

Temperatura minima del
producto para ser aplicado

01 Temperatura del material base

02 Tiempo de manipulacion (gelado) m

03 Tiempo de curado para aplicar la carga ETAG 001 Part § OFTION 1 ETAG 001 Annax € ETAG 001 TROZY

ETA-11/0344 SEISMIC ETA-11/0345

Opzione > Option 1 M6 ... M24 @ 8..32mm
Mi2 .. M24

Opzione > Option 7
M8 ... M30
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Material Espaciamiento caracteristico
d (mm) Diametro de la Barra Distancia caracteristica al borde
Calidad de la Barra Espaciamiento minimo

Aimin (MM) Espesor minimo del material base Distancia minima al borde

do (mm) Diametro de la perforacion Espesor del material a fijar

h1 (mm) Profundidad de la perforacion Diametro de la perforacion en el material a fijar
Rnom (MmM) profundidad embebida Llave

her (Mm) profundidad efectiva del anclaje - Torque de instalacién

LEYENDA
LEYENDA

Datos para la instalacion

Opzione > Option 1 Opzione > Option 7
B .

ETAG 001 Part 5 OPTION 1 | i Mi2 ... M24 ) M8 ... M30 ETAG 001 Annex E
ETA-11/0344 SEISMIC

Diamefro de la . Diamefro de la
Espesor del material base
varila perioracion

d mm (pulg) ) do mm (puig)
i med

Hormigon No
Fizurado M3 (5/16) J 10 (3/8)
M8 - M24
Hormigon
Fizurade
M10 - M20
Cerfiicacion
SISMICA
M16 - M24

M10 (¥8) |=5. 12 (112)

M12 (1/2) i 14 {5/8)

M16 (518) . 18 (314)

M20 (3/4) i 24(1)

M24 (1) . 23 (11/8)

M27 (1 1/8) i 30 (1 14)

M30 (1 1/4) I 35 (1 3/8)




Diametro de

Distancia la
Diametro | Tipologia |Espaciamiento T de
iame ipologia paciamien minima al N orque

de lavarilla | de la varilla minimo instalacion
borde del elemento

afijar
d mm (puig) S (M) d; (mm} Tinga (N}

Hormigon No
Fisurado | M3 (5/16) 40 10
M2 - M30
Harmigon
Fisurado
M12 - M24
Cenicacon | \112 (1/2) 60 40
SISMICA
M16 - M24

M10 (3/8) 50 20

M6 (5/8) ' 80 80

M20 (3/4)

M24 (1)

M27 (11/8)

M30 (1 114)

ocode :
\QU‘ 2 Q'& y — i
& o y )
& O~ °W, if
% [
S |

0 8..32mm

PPV T TPV T T
ETAG 001 TRO23 [FAsLPrs bt rr it arin

?meﬂ aceg,,

i |
ETA-11/0345 g - § S“y

Diametro de | Tipologia de
la barra la barra

Espaciamien
Largo del anclaje () to minimo Distancia al borde minima permisible
permisible
d (mm} v (mim}) S i (MM Coin (M)
MIN b MIN lo MAX b MIN lo

") 115 200 700 40 L7 42 72

") 145 200 800 40 39 42 84
") 170 200 1100 48 40 42 86
") 200 210 1300 56 42 43 108

(
(
(
(
@16 Barra (") 230 240 1400 64 44 45 114
(
(
(
(

@8 Barra

@10 Barra

@12 Barra

P1a Barra

Harmigaon

") 285 300 1800 80 47 48 138

@20 Barra

") 355 375 2200 100 61 63 172

@25 Barra

") 400 420 2500 112 G4 65 190

@28 Barra

") 455 480 2500 128 67 69 190

@32 Barra

(*)Barra = FeB44k; B450C; BST500
(**) Largo del anclaje segun EC2 y TR023. Ib = Largo del anclaje; lo = largo de la junta traslapada




Diameiro
de la barra

d (mm)

Hormigon Ne

Figurade 2 )

@10 | Bama(y

Barra (¥

Barra (%)

Barra (*)

Barra (%)

Barra (%)

Barra (¥)

Barra (%)

Carga ultima promedio a la traccién

Carga ultima promedio al corte

Carga caracteristica a la traccion

Carga caracteristica al corte

LEYENDA

Carga admisible a la traccion Cuando la perforacion se encuentre llena
Carga admisible al corte de agua considerar la reduccion de la
carga en un 20%

Datos de carga para instalacion en hormigoén fisurado
Con varillas roscadas

Cargas para un anclaje simple sin efecto de distancia al borde o de espaciamiento con h=2h
1 KN = 100 Kg

El esfuerzo de corte esta dirigido lejos del borde.

Coeficiente de seguridad general incluido

Coeficiente de incremento de carga usado = 1,4




Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje minima

T

s

+40°C

i—-ﬂl‘(v/

Calidad de la
varilla

Diametro de
la varilla

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
ala traccion

Carga ultima
al core

Carga
caracteristica
alatraccion

Carga
admisible a
la traccion

Carga
admisible al
core

d mm (puig)

Fles panq (M)

Naun (KN)

Vi (KN]

Nee (KN

e (KN

Ve (KN)

H20/25
Caoncreto
fisurado

W12 (1/2)

70

278

26,2

20,9

89

125

M16 (5/8)

80

339

489

257

19,8

M20 (314)

g0

405

76,2

30,7

282

M24 (1)

g6

445

89.3

33,8

32,2

Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje media

T

A

H0°C

i_'“:{«

Calidad de 1a
varilla

Diametro de
la varilla

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
alatraccion

Carga ultima
al corte

Carga
caracteristica
al corte

Carga
admisible a
la traccion

Carga
admisible al
corte

d mm (puig)

Pics g (M)

Naun (KN]

Vi (KN)

Vix (KN)

e (KN)

Veee (KN)

H20/25
Concreto
fisurado

M12 (1/2)

70

278

26,2

219

89

125

M16 (5/8)

80

339

489

40,8

188

M20 (3/4)

80

405

76,2

615

29,2

M24 (1)

96

446

893

67,7

322
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Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje maxima I 0
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Carga Carga Carga
caracteristica| admisible a | admisible al
al corte la traccion core

Calidad de la| Diametro de | Profundidad | Carga ultima | Carga ultima
varilla lavarila | delanclaje | alatraccion | al corte

a(mm) | Ry (M) MNawm (KN} WVaum (KN} Vaw (KN} Mrec (KN Wrec (KN)

H20/25

M12(1/2) 240 67 4 404 , 33,7 321 18,2
Concreto

fisurado
M16 (5/8) 320 1250 79,0 625 5286 37

M20 (3/4) 400 2030 1218 1015 80,1 58,0

M24 (1) 480 2930 1758 1465 1325 837

Datos de carga para instalaciéon en hormigén no fisurado
Con varillas roscadas

Carga ultima promedio a la traccién

Carga ultima promedio al corte

Carga caracteristica a la traccion .
Cuando la perforacién se encuentre

Carga caracteristica al corte llena de agua considerar la reduccién
[ . °
Carga admisible a la traccion de la carga en un 20%

Carga admisible al corte

LEYENDA

~ &
AJ\_A_,MI

Cargas para un anclaje simple sin efecto de distancia al borde o de espaciamiento con h=2h

1 KN =100 Kg

El esfuerzo de corte esta dirigido lejos del borde.
Coeficiente de seguridad general incluido
Coeficiente de incremento de carga usado = 1,4




Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje minima

T

JCE

+0°(
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Calidad de la
varilla

Diametro de
lavanlla

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
alatraccion

Carga ultima
al corte

Carga
caracteristica
ala traccion

Carga
admisible a
la traccion

Carga
admisible al
core

d mm (puig)

Fles pamg (M)

Nauer (KN

Vi (KN)

Nee (KN

N (KN

Veee (KN)

H20/25

Ma (5/16)

60

19.0

1.4

178

85

54

Concreto no

M10 (3/9)

60

254

18,1

210

10,0

8,6

fisurado

M12 (1/2)

70

394

26,2

203

14,0

125

80

483

489

36,1

172

233

(
M16 (5/8)
MZ20 (3/4)

80

576

76,2

43,1

205

36,2

M24 (1)

96

63,4

1104

475

226

45,2

M27 (11/8)

778

1434

58,2

207

564

M30 (1 1/4)

88,7

1752

66,3

36

63,2

Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje media

T

S

+0°C

;—453/

Calidad de la
varilla

Diametro de
la varilla

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
alatraccion

Carga ultima
al corte

Carga
caracteristica
alatraccion

Carga
admisible a
la traccion

Carga
admisible al
core

d mm (pulg)

hies g (M)

Neum (KN)

WVaum (KN

Nes (KN)

Mo (KN)

Ve (KN)

H20/25
Concreto no
fisurado

M8 (5/18)

a0

19,0

14

19,0

80

54

M10 (3/8)

80

30,2

181

30,2

14,3

8,6

M12 (1/2)

438

26,2

438

20,8

125

M16 (5/8)

81,6

489

70,5

336

233

(3/8)
M20 (3/4)

1270

76,2

103.8

494

36,2

3/4)
M24 (1)

184,0

1104

1536

731

525

M27 (1 118)

2390

1434

1877

894

68,2

M30 (1 1/4)

20920

1752

2240

106,6

834
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Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje maxima I e i_-m:‘/

Carga Carga Carga
caracteristica admisible a | admisible al
ala traccion la traccion corte

Calidad de la| Diametro de | Profundidad | Carga ultima | Carga ultima
varilla lavarila | delanclaje | alatraccion| alcore

d mm (Puig) | neenue (M) Nawn (KN) | Vi (KIN) Nag (KN) Noec (KN) Viee (KN)
H20/25 _ M8 (5/16) 160 29,2 175 292 139 83
Concreto no . M10 (3/8) 200 464 278 464 221 132
fisurado MA12 (112} 240 674 404 674 32,1 19,2
M16 (5/8) 320 1250 750 1250 59,5 357
M20 (3/4) 400 2030 1218 2030 96,6 58,0
M24 (1) 480 2930 1758 2930 1395 837
M27(118) | 540 3810 2286 3810 1814 1088
M30 (114)| 600 466,0 2796 466,0 2219 133,1

Datos de carga para instalacién en hormigén no fisurado
Con barras de construccion.

Carga ultima promedio a la traccién

Carga ultima promedio al corte

Carga caracteristica a la traccion

Cuando la perforacién se encuentre llena de
agua considerar la reduccion de la carga en
Carga admisible a la traccion un 20%

Carga caracteristica al corte

LEYENDA

Carga admisible al corte -~

J"«J\J-._.l'\_:\_h_hl
Cargas para un anclaje simple sin efecto de distancia al borde o de espaciamiento con h=2h

1 KN =100 Kg

El esfuerzo de corte estéa dirigido lejos del borde.
Coeficiente de seguridad general incluido
Coeficiente de incremento de carga usado = 1,4

O
O
O
O




Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje minima

T

£ j::; J
¥y

Diametro de
la barra

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
alatraccion

Carga ultima
al corte

Carga
caracteristica
alatraccion

Carga
admisible a
la traccion

admisible al

Carga

corte

d (mm}

Pl gy (U]

N (KN)

Vi (KN)

N (KN)

Npec (KN)

Vree (KN)

H20/25
Concreto no
fisurado

&8

60

243

16,2

19.8

94

77

@10

60

30,4

254

234

11

121

@12

70

39,5

36,6

29,5

14,0

174

@14

80

433

49,8

36,1

17,2

23,7

@16

80

433

65,1

36,1

17,2

31,0

@20

80

576

1017

43,1

20,5

4.0

@25

67,5

1350

50,5

24,0

48,1

@28

80,0

160,0

59,8

28,5

57,0

@32

97,7

1955

73,1

34,8

69,6

Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje media

ET“ X

~
=+40°C
(=

.—40-{%

"y

Diametro de
la barra

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
alatraccion

Carga ultima
al corte

Carga
caracteristica
alatraccion

Carga
admisible a
la traccion

admisible al

Carga

corte

d (mm}

Ples e ()

Mapm [KM)

Vaum (KN)

Nss (KN)

N (KN)

Ve (KN)

H20/25
Concreto no
fisurado

@8

80

271

16,2

264

125

7.7

@10

80

424

254

371

17,6

121

12

110

61,0

36,6

544

259

174

14

125

83,1

49,8

705

33,6

23,7

16

140

1085

65,1

75,0

35,7

31,0

@20

170

1496

1017

1105

52,6

484

@25

210

2054

1590

1536

73,1

75,7

@28

270

2994

1995

2162

1029

95,0

@32

300

350,7

2605

2403

1144

1240




Datos de carga para una profundidad efectiva de anclaje maxima

Material

Diametro de
la barra

Profundidad
del anclaje

Carga ultima
alatraccion

Carga ultima
al corte

Carga
caracteristica
a la traccion

Carga
caracteristica
al corte

Carga
admisible a
la traccion

Carga
admisible al
corte

d (mm)

Fics paaye ()

N (KN

Vi (KN)

N (KN)

Vac (KN)

N (KN)

Veee (KN)

H20i25
Concreto no
fisurado

28
@10
@12
@14
@16
@20
@25
@28
332

160
200
240
280
320
400
500
560
640

271

424

61,0
83,1

108,5
1696
265,0
3325
4342

16,2
254
36,6
49,8
65,1
1017
159,0
1995
2605

271

424

61,0
83,1

1085
1696
2650
3325
4342

135
21,2
30,5
415
54,2
84,8
1325
166,2
2171

129
20,2
29,0
39,5
5.7
80,7
1262
1583
206,8

77
121
174
237
310
484
757
950

1240

Rendimiento del pomo de EPOXY 470

RENDIMIENTO EN PERFORACIONES DEL POMO DE EPOXICO 470CC

Diametro
Agujero
(pulgadas) 2 3 4 5 6 7 8 9

Diametro
Fijador
(Pulgadas
1/4
3/8
1/2

PROFUNDIDAD DE PERFORACION (Pulgadas)

10 11 12 13 14

5/16
7/16
9/16
5/8 3/a
3/4 7/8
7/8 1
1 1 1/8
1 1/8 1 1/4
1 1/4 1 3/8
1 3/8 1 1/2
1 1/2 1 5/8

519,97| 346,65 259,99 207,99| 173,32| 148,56 129,99 115,55 103,99 94,54 806,60 80,00 74,28

359,98| 239,99 179,99) 143,99 119,93 102,85 50,00 80,00 72,00 65,45 60,00 55,38 51,43

275,28| 183,52| 137,64| 110,11 91,76 78,65 63,82 61,17 55,06 50,05 45,88 42,35 39,33

106,36 70,91 53,18 42,54 35,45 30,39 26,59 23,64 21,27 19,34 17,73 16,36 15,19

90,00 60,00 45,00 36,00 30,00 25,71 22,50 20,00 13,00 16,36 15,00 13,85 12,86

78,000 5200 39,000 3120 2600 22,28 19,50 1733 15,60 14,18 13,00/ 1200 11,14

68,82| 45,88 3441 2753 2294 19,66 1720 15,29 13,76 1251 11,47 10,59 9,83

61,58 4105 30,79 24,63 20,53 1759 15,39 13,68 12,32 11L20| 10,26 9,47 8,80

5571 37,14| 27,86| 22,28] 18,57 1592 13,93 12,38 11,14| 1013 9,29 8,57 7,96

50,87
46,80

33,91
31,20

25,43
23,40

20,35
18,72

16,96
15,60

14,53
13,37

12,72
11,70

11,30
10,40

10,17
9,36

9,25
8,51

8,48
7,80

7,83
7,20

7,27
6,69

NOTA: ESTOS RENDIMIENTOS SON TEORICOS, CONSIDERANDO QUE SE DEBEN LLENAR SOLO 2/3 DE LA PERFORACION COMENZANDO DESDE EL FONDO.
NI LA CANTIDAD DE EPOXICO QUE SE PIERDE POR ASEGURAR LA MEZCLA EN LA BOQUILLA.




